Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

23 января 2026 года № 183

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- М.А. Максимов – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- С.В. Лен – заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Л.П. Дунаева – директор дирекции медицинского страхования в Московской

области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Б.Г. Бутаев – директор ГБУЗ МО «Красногорская больница»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Бредова О.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-декабрь 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2026 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-декабрь 2025 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения на

2026 год: ООО "ЛДЦ МИБС-МО", ООО "ДМК", ГБУЗ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО "ГУТА-КЛИНИК", ООО "ЭКОМЕД", ООО

"СИТИДЕНТ", ООО "МЕДТЕХСЕРВИС", ФГБУ "НМИЦ РК" МИНЗДРАВА РОССИИ, ООО

"МЕДЦЕНТР", ООО "УЛЫБКА ПЛЮС", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ООО "ЮНИФАРМ", ГБУЗ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ "КАШИРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ТЭЦ "НЕМЧИНОВКА", ГБУЗ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ "НИКИ ДЕТСТВА МИНЗДРАВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ООО

"ГКЛДЦ №1", ООО  "ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "САНАТОРИЙ

ДОРОХОВО", ООО НИМЦ "МЕДИКА МЕНТЕ", ЧУ "ЦД "ГИППОКРАТ", ГБУЗ МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ "КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО МЦВЛ "КОНСИЛИУМ", ООО "ПРИОР

КЛИНИКА", АО "МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД "ЭЛЕКТРОСТАЛЬ", ГБУ РС (Я)

"САНАТОРИЙ "БЭС ЧАГДА" ИМЕНИ М.Е. НИКОЛАЕВА, ООО "ЦЕНТР ДИАЛИЗА", ООО

"ЗУБОПРОТЕЗИСТ", ФГБУЗ МСЧ № 164 ФМБА РОССИИ, ООО "ФЛЕБОКОМ", ООО "ЦСМ",

ООО "РЕАМЕД", ФГБУ ФНКЦ МРИК ФМБА РОССИИ, ООО "МЕД КОМ", ООО "МЕДЭКО"

3) Рассмотреть возможность выделения дополнительных средств из бюджета

Московской области для оплаты сверхобъемов 2025 года;

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год с учетом контрольно-

экспертных мероприятий в соответствие с приложением 1.

5) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2026 год в соответствие с

приложением 3.

6) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2026 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

2.  Информация об исполнении сверхбазовой программы обязательного

медицинского страхования в рамках Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за 2025 год и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2026 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять к сведению представленную информацию.

Решение принято единогласно.

3.  Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации сверхбазовой

программы обязательного медицинского страхования в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2026 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

внести изменения в Тарифное соглашение по реализации сверхбазовой

программы обязательного медицинского страхования в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2026 год.

Решение принято единогласно.

4.  О Тарифном соглашении по реализации Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2026 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять Тарифное соглашение по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2026 год с отчетного

периода – январь 2026 года.

2) Вопрос пересмотра тарифов на медицинскую помощь, связанную с

проведением операций по поводу грыж с применением роботизированной техники,

рассмотреть на очередном заседании Комиссии.

3) Утвердить численность обслуживаемого населения при оказании скорой

медицинской помощи вне медицинской организации на январь-декабрь 2026 года в

соответствии с приложением № 4.

Решение принято единогласно.

5. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 27.11.2025 № 181, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 5.

Решение принято единогласно.

6. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ: